
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.400 /Serv. LL.PP. del 25-11-2019 

 
N.  1513 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO SCALINATA E INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI 
SAN VENANZIO, DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMERINO. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
LAVORI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 L’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di eseguire LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO SCALINATA E INGRESSO ESTERNO DELLA 

CHIESA DI SAN VENANZIO, INDIVIDUATI CATASTALMENTE AL FG. 61, DI PROPRIETÀ DEL 

COMUNE DI CAMERINO; 

 

CONSIDERATO che:  

 Con D.G.C. N. 167 del 6/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. 

Marco Orioli per eseguire “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO 

SCALINATA E INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI SAN VENANZIO DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE DI CAMERINO”, per l’importo di € 20.000,00 di cui € 16.236,66 per lavori (compresa 

la sicurezza per € 519,13) e € 3.763,34 per somme a disposizione dell’Amm.ne;  

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E19B19000070004 e il RUP è l’ing. Marco 

Orioli; 
 

DATO ATTO che: 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

 Si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E RESTAURO SCALINATA E INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI SAN VENANZIO DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CAMERINO”; 

 L’importo dei lavori risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZCE2AC4CF8; 

 Al fine di procedere con l’affidamento dei lavori di cui sopra, sono state sentite informalmente 

diverse ditte e si è riscontrato che diverse aziende si sono dichiarate non disponibili ad 

effettuare i lavori in tempi stretti, con ultimazione degli stessi entro il 14/12/2019;  

 Per le esigenze di cui sopra con nota Prot. 22570 del 12/11/2019 è stato richiesto un 

preventivo dei lavori alla Ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, P.IVA 

01449350436; 

 La ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC si è resa immediatamente 

disponibile ad effettuare i lavori, e ha trasmesso un offerta assunta al protocollo n. 22838 del 

15/11/2019 applicando uno sconto del 2,0 % sull’importo lavori soggetto a ribasso, si è 

concordato un’ulteriore sconto per un totale lavori a corpo inclusa sicurezza pari ad € 

15.000,00, risulta pertanto il seguente QTE:   



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A CORPO 16.236,66 €                   16.236,66 €                  

SOMMANO 1 16.236,66 €           16.236,66 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

519,13 €                        519,13 €                       

SOMMANO 2 519,13 €                519,13 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

15.717,53 €                   15.717,53 €                  

SOMMANO 3=1-2 15.717,53 €           15.717,53 €           

SCONTO DI GARA 2% + SCONTO AGGIUNTIVO 1.236,66 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 14.480,87 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 15.000,00 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.572,07 €                     3.300,00 €                    

IMPREVISTI 191,27 €                        191,27 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             1.508,73 €                    

SOMMANO 2) 3.763,34 €             5.000,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 20.000,00 €      20.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO SCALINATA E 

INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI S.VENANZIO 

 
PRESO ATTO CHE: 

 La ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC ha presentato apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice e di carattere speciale; 

 E’ stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. 

16765045 – Scadenza 6/12/2019; 

 Sono state effettuate con esito positivo le verifiche, circa la sussistenza, in capo alla ditta 

appaltatrice IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, ed ai soggetti di cui 

all’art. 80, comma 3 del Codice, di tutti requisiti generali e speciali, richiesti dal D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia; 
 

RITENUTO: 

 Procedere con l’affidamento dei lavori suddetti alla ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI 

MACCARI LUCA & C. SNC, con sede in Fraz. Gagliano n. 12 – 62032 Camerino (MC), C.F. e P.IVA 

01449350436, per un importo contrattuale a corpo pari a € 15.000,00 oltre iva 22% come per 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

legge (oneri sicurezza inclusi per € 519,13 non soggetti a ribasso) per un totale a corpo di € 

18.300,00; 

 Che il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

 Che il termine per l’ultimazione dei lavori è pari a 20 giorni naturali e consecutivi dalla data del 

verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione degli stessi, 

verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale.  

 Che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine degli stessi e a 

seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO: 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla ditta IMPRESA EDILE 

ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, con sede in Fraz. Gagliano n. 12 – 62032 Camerino 

(MC), C.F. e P.IVA 01449350436 i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO 

SCALINATA E INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI SAN VENANZIO DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE DI CAMERINO” per un importo contrattuale a corpo di € 15.000,00 oltre iva 22% 

come per legge (oneri sicurezza inclusi per € 519,13 non soggetti a ribasso) per un importo 

complessivo a corpo di € 18.300,00, come si evince dal seguente Q.T.E.: 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A CORPO 16.236,66 €                   16.236,66 €                  

SOMMANO 1 16.236,66 €           16.236,66 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

519,13 €                        519,13 €                       

SOMMANO 2 519,13 €                519,13 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

15.717,53 €                   15.717,53 €                  

SOMMANO 3=1-2 15.717,53 €           15.717,53 €           

SCONTO DI GARA 2% + SCONTO AGGIUNTIVO 1.236,66 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 14.480,87 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 15.000,00 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 3.572,07 €                     3.300,00 €                    

IMPREVISTI 191,27 €                        191,27 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA -  €                             1.508,73 €                    

SOMMANO 2) 3.763,34 €             5.000,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 20.000,00 €      20.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RESTAURO SCALINATA E 

INGRESSO ESTERNO DELLA CHIESA DI S.VENANZIO 

 
3. Di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche, circa la sussistenza, in 

capo alla ditta appaltatrice IMPRESA EDILE ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, ed ai 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, di tutti requisiti generali e speciali, richiesti dal 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia; 

4. Di dare atto che il termine per l’ultimazione dei lavori è pari a 20 giorni naturali e consecutivi 

dalla data del verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione 

degli stessi, verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto contrattuale. 

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 

di affidamento; 

6. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine 

degli stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

7. Di dare atto che per la presente procedura il ruolo di RUP è svolto dall’Ing. Marco Orioli; 

8. Di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: 

 CUP: E19B19000070004 

 CIG: ZCE2AC4CF8 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

9. Di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 18.300,00 al cap. 341 “Prestazioni di Servizi per 

Manutenzione Stabili Comunali”; 

10. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 18.300,00 trova copertura al cap. 341 

“Prestazioni di Servizi per Manutenzione Stabili Comunali” del bilancio corrente 2019; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

13. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

14. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

16. La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al albo pretorio 

 Servizio finanziario 

 Al Servizio Appalti 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 400 del 25-11-2019 

25-11-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
25-11-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


